89. «NOMINA / Brathys kai Balrython Graecis, Sabina vel Savina Romanis, Senenbaum Germanis dicitur. Officinae nomen vetus retinuerunt. / GENERA / Duum est generum Sabina. Unum quod hic pictum exhibens: alterum Tamaricis folia habens. / FORMA / Primi generis Sabina foliis Cupresso similis est, spinosior tamen, gravi odore, acris et fervens. Arbor brevis, et in latitudinem magis se fundens et explicans. Topiarius itaque frutex est, immortalis coma virens, patulo fastigio, iuniperi similitudine. / LOCUS / Passim in hortis nascitur. / TEMPUS / Quovis tempore colligi potest, potissimum autem autumno dum semine praegnans est. / TEMPERAMENTUM / Tertii est ordinis excalfacien-

tium et dessicantium, et ex numero eorum quae vel maxime tenuium sunt partium. / VIRES. EX DIOSCORIDE. / Prioris foliis nonnulli pro suffitu utuntur. Utriusque folia nomas sistunt. Inflammationes illita mitigan. Cum melle illita nigritias repurgant, itemque sordes et carbunculos abstergunt. Cum vino pota sanguinem per urinam ducunt, foetumque excutiunt. Idem apposita et suffita praestant. Miscentur unguentis excalefacientibus, privatim Gleucino. / EX GALENO / Sabina ex numero est fortiter exiccantium, idque secundum tres qualitates quas in gusto p[ro]ae se fert similiter Cupresso, nisi quod ea acrior est, et ut sic dicam, magis aromatica, seu odoratior. Igitur huius quam modo dixi qualitatis et participis, nempe acrimoniae consistentis in calido temperamento, praeterea amaritudinis et adstrictionis obscurioris quam in Cupresso. Siquidem quanto magis acrimonia superat, tanto etiam potentius digerit. Itaque glutinare nequit ob sicitatis et caliditatis robur. Nam utriusque illi tantum inest, ut etiam tendat, et inflammationem afferat. At putredinibus similiter Cupresso accommodari potest, maxime iis quae maligniores fuerint, et diurniores. Nam hae citra noxam medicamenti vehementiam perforunt. Quin et quae atra sunt redditia, et admodum sordida, ea cum melle expurgat. Carbunculos item solvit. Porro ob essentiae partiumve tenuitatem menses quoque provocat, ut si quid aliud. Et sanguinem per urinas movet. Foetum etiam viventem interficit, et mortuum eiicit. Unguentis inditur, et potissimum Gleucino, et in multas antidotos iniicitur. Quidam vero etiam Cinnamomi vice duplum eius adiiciunt: est enim extenuandi et digerendi facultatis, si pota fuerit. / EX PLINIO / Sabina a multis in suffitus pro thure assumitur. In medicamentis utero duplicato pondere...» (*De historia stirpium commentarii insignes, maximis impensis et vigiliis elaborati, adiectis earundem vivis plusquam quingentis imaginibus, nunquam antea ad naturae imitationem artificiosius effictis et expressis, Leonharto Fuchso medico hac nostra aetate longe clarissimo, autore. / Regiones peregrinas plerique, alii alias, sumptu ingnti, studio indefesso, nec sine discrimine vitae nonnunquam, adierunt, ut simplicium materiae cognoscendae facultatem compararent sibi: eam tibi materiam universam summo et impensarum et temporis compendio, procul discrimine omni, tanquam in vivo iucundissimogue viridario, magna cum voluptate, hinc cognoscere licebit. / Accessit iis succinta admodum vocum difficultum et obscurarum passim in hoc opere occurrentium explication. / Una cum quadruplici Indice, quorum primus quidem stirpium nomenclaturas graecas, alter latinas, tertius officinis seplasiariorum et herbariis ustatas, quartus germanicas continebit. / Basileae, in Officina Isingriniana, anno Christi 1542.* «De Brathy cap. LIII»; página 149).

90. «Itali quemadmodum et multi incolae Epyri et magna Graeciae pars non studens agriculturae paucas alunt in hortis herbas, praeter eas ex quibus proventum sentiunt. Ideo neque Sabinam primam neque alteram id est neque sativam neque sylvestrem bene nornt.» (*De coniferis... 12^r.*)

91. «Altera Sabina tota facie Juniperum maiorem referret, nisi latioribus ramis praedita esset et magis divulsis. et appendices multas in ramis, ut Sapinus produceret, atque eundem in nascendo quem Taxus morem servaret.» (*De coniferis... 12^r.*)

92. «Arbor caudex sinuosus est, crassior plerunque, quam ut vir in ulnas capiat. Corticem vitis habet modice crassum, rufum, materiam foris albam, intus veluti gilvam, cui nullam aliam similem reperimus. Est enim ei veluti indilutus quidam rubor degenerans in subnigrum. Perpetua coma viret, suis foetibus grava in hyeme comperitur, sed Lentisci naturam servat, quod fructus perpetuo suo arbore insideant, decidentibus scilicet annulis, cum alii iam ad maturitatem devenerint. Fructus autem qui non perfecte maturuerint, egregie virent. Cum autem ad maturitatem pervenerint ex atro in Cianeum degenerant. Arbos ipsa elegantissimo virore nitet, quae tota fructibus nigris suggilatur. Est autem arbor feracissima, cuius baccae vix Cedridibus crassiores evadunt.» (*De coniferis... 12^r-12^v.*)

93. También se parecen en sus hojas. No así en lo concerniente a los frutos: «Arbor amygdali bene magnae altitudinem petit, multum ad Cupressum sativam accendens, sed crassiori caudice constat (nam sylvestres in Creta sativis crassiores sunt). Huius folia omnino Cupresso correspondent, frequentiora tamen sunt. Ideo si arbor a longe spectetur, etiam a quovis perito a Cupresso vix dignoscetur, siquidem illa seminibus vidua fuerit, nisi attente inspiciatur. Idea cum eam primum inspexisse, nihil de hoc dubitans Cupressum esse censebam. Cum autem aliam postea suis baccis, quas in ramis singulares profert onustam vidisem, ea omne dubium sustulit.» (*De coniferis... 12^v.*)

94. «Ex hac arbore, cum adhuc exigua admodum existeret, ramulos vulsimus; quos cum olim Renatus Bellayus episcopus Cenomanensis, qui unice rei herbariae studebat, nostra opera accepisset, eorum alterum domi sua consaevit, alterum vero in hortis divae Mariae Lutetiae, qui usque eo excrevit, seseque a solo erexit, ut proceritate longe parentem vicerit.» (*De coniferis... 13^r.*)

95. El género *Picea*, ampliamente difundido, abarca especies arbóreas que alcanzan hasta 60 metros y se distingue por su característica apariencia de pirámide; corteza de color rojizo; ramillas pardas; hojas tetragonales y de color oliváceo; conos largos, cilíndricos. *Picea abies* (L.) Karst, de que se ocupa preferentemente Belon, es un árbol monopódico, de unos 50 metros de altura, recto, en columna y redondo de tronco; tiene ramas de varios órdenes; posee forma piramidal o cónica; los botones vegetativos son ovoide-cónicos; hojas en espiral, dirigidas hacia delante, cuadrangulares; los estróbilos masculinos nacen en las axilas de las hojas; los conos femeninos se presentan erguidos en un comienzo para bascular en la madurez, sésiles y cilíndricos; semillas ovoides, con alas. Se extiende por toda Europa, llegando hasta los Pirineos españoles.

96. «nunc vero nobis visum est resiniferarum omnium sigillatim descriptionem tradere. Nam poste aquam Cedrorum genera descripsimus, optimum putavimus, ut ad reliqua coniferarum resiniferarum genera transiremus.» (*De coniferis... 16^r.*) «Cedriam qua olim funera conservabantur, e *Picea* et resiniferis fieri diximus atque quid de *Picea* a Theophrasto dictum sit et *Pinu* retulimos» (*Id.*) «Cedriam a taeda potissimum fieri probabimus. Taeda autem pars pinguior cuiuscunq[ue] arboris coniferae, sed maxime *Piceae* esse ostendemus. Quocirca a *Picea* inchoandum duximus.» (*Id.*)

97. «*Picea* vox est Latina a Graeca *peuke* deducta, ad discriumen *Pinus* quae *pitys* Graecis dicitur.» (*De coniferis... 16^r-16^v.*)

98. «Vulgus Graecorum in hodiernum usque diem Piceam *peukos* appellare solet, quae apud eos, ut in nostra quoque Gallia vulgatissima est.» (*De coniferis...* 16^v.)

99. «Esset autem Picea nobis alioqui satis vulgo cognita, si diligentius perpenderemus: nam ea non tantum in altioribus frigidorum montium iugis nascitur, descendit etiam in planitiem, ut in triviali illo itinere quo a Lugduno Lutetiam itur, duobus ab urbe diebus itineris, in transitu colliculi quem vulgus de Tarare, nuncupat, videre licet. Parvus hic Mons, paulo supra pagum sui nominis situs est, in quo piceas ubique enatas, et circummontem sylvescere videbis. Incolae piceas istas pinus agrestes *pins sauvages* vocare consueverunt sed falso. Nam Picea, ut paulo post ostendam, a sylvestri pinu, id est Pinastro longissime abest.» (*De coniferis...* 16^v.)

100. «Piceam (ut dixi) sola satione evariare comperi. Montana etenim dissimilis est campestri.» (*De coniferis...* 16^v.)

101. «Piceam populatim in dupli discriminē etiam in Graecia nascentem vidimus, quibus nostra Gallia minime caret. Utraque solo fructu seu cono discernitur. Ea autem quae in altissimis montium cacuminibus nive obrutis nascitur, minor et pumila esse solet. Alterius item duo assignantur vestigia summa. Nam ea quae in aprico campestri et tepido loco emicat, longiori cono et grandiori, semine constat contra quam altera graciliori.» (*De coniferis...* 1^v.)

102. «Picea in saxis liberius nascitur.» (*De coniferis...* 1^v.)

103. «Coni piceae caudici firmissime haerent, qui semper retrogressi crassiori pediculo, adunco, brevi, contorto annexi iunguntur.» (*De coniferis...* 16^v.) «Piceae autem fortiter caudici haerent, Laricis quidem maiores, caeteris autem omnibus aliis minores.» (*Id.* 1^v.) «Coni rudimentum paulatim capessens incrementum compactili congerie nucamento-rum turbinatur, tuncque pediculum quo arbori inhaeret rectum habet. Is autem postea augescens reflectitur.» (*Id.* 17^r.)

104. «Picea cum primum semine erumpit: nam (ut iam dixi) nec talea, nec surculo, nec propagine nec avulsione seritur, multiplicibus consurgit surculis rigidibus, et foliolis in gyrum singularibus in mucronem desinentibus, iuniperi folium tunc referentibus. Cum vero adolevit, tum bina perpetuo folia ex tubulo oriunda conspiciuntur.» (*De coniferis...* 16^v.)

105. «Picea inter reliqua genera non est ab imo ramosa, sed ut pinus in vertice diffusa atque multis anfractibus sinuosa.» (*De coniferis...* 1^v-2^r.) «At vero ubi in arborem excrevit, siquidem in plano extra sylvas sita sit, caudicem contortum habet, subrubro cortice vestitum, rimis hiulcum, atque ubi consenuit, fungosum. Mox ubi in ramos diffunditur, eos sinuosos, linentes, ac perpetua fronde virentes producit. Sed ea si sola in plano proveniat nunquam procera evadit. Sed mediocris arboris altitudine contenta esse solet. Comam in latum expatiante explicat materiam mollem, leviter rubentem habet, cariei alioqui obnoxiam. Ramos fragiles profert, qui cum crepitū rumpuntur.» (*Id.* 16^v.)

106. «Piceae resinam exudant odoratam, subalbam, amaram, *pityne* Graece spagas vero Latine dictam.» (*De coniferis...* 16^v.) «Picea, quae in planis nascitur, mox ab radice brachiatur, cuius si caudex paulo profundius vulneretur, largam fundet resinam per initia liquidam, transparentem ut Laricis. Pstremo albescit, et dura redditur: quae si gustetur subamara cum iucunda quadam saporis gratia et aromatica sentietur.» (*Id.* 16^v-17^r.)

107. «Folia piceae exilia, rigidiaque semper gemina sunt, surculorum tantum vestientia fastigium, quorum color cinericius est.» (*De coniferis...* 16^v.) «... ut in reliquiis perpetuo gemina habet, veluti ab uno tubulo ad ima annexa, gracilia, et oblonga, acuta.» (*Id.* 17^r.)

108. «Piceae rami in tria partiri gaudent usque ad extremos surculos.» (*Id.* 16^v.)

109. «Nullos flores facere creditur, sed ego iulos, quos hyeme profert, florum loco esse censeo.» (*De coniferis...* 17^r.) Los «iuli», que aquí designan los estróbilos, tienen un significado plural en la historia de la botánica: cascabillo de algunos frutos, rudimentos florales, cecidios, etcétera.

110. «Piceae omnes radicem, tanquam palum, humi recta defixam, lignosam foris nigram, gustu acerbam habent.» (*De coniferis...* 17^r.)

111. «Piceae in Corcyra nigra vastiores sicubus non attoluntur.» (*De coniferis...* 17^r.)

112. «Piceae quae in verticibus montis vulgo Spachiae dicti, olim Dictaei consurgunt, in vastitatem diffunduntur, atque altitudinem consequuntur: nam, cum iam Picea adulta est, tunc pini instar in vertices summos, hinc inde ramos diffundens comam facit latissimam: folia aequa, ut in reliquiis perpetuo gemina habet, veluti ab uno tubulo ad ima annexa, gracilia, et oblonga, acuta. Ramos mox ab imo caule emitit. Ea annicula trunco glabro est praedita, Senescens vero caudicem consequitur scabrum, teneriores tamen ramuli glabri sunt.» (*De coniferis...* 17^r.)

113. «Picea montis amat atque frigora, feralis arbor et funebri indicio ad fores posita ac rogis virens, iam tamen et in domos recepta tonsili facilitate. haec plurimam fundit interveniente candida gemma tam simili turis ut mixta visu discerni non queat; unde fraus Seplasiae. omnibus his generibus folia brevia sed crassiora duraque creu cupressis. piceae rami paene statim ab radice modici velut bracchia lateribus inhaerent.» (HN 16, 40-41.)

114. «Cypria (resina) antecedit omnes, item melleo colore, carnosa. Colophonia praeter ceteras fulva, si teratur alba fit, gravior odore: ob id non utuntur ea unguentarii. in Asia quae fit e picea, admodum candida, psagdas vocatur. resina omnis dissolvitur oleo, quidam et creta figulinarum hoc fieri arbitrantur; pudetque confiteri maximum iam honorem eius esse in evel lendis virorum corpori pilis.» (HN 14, 123.)

115. «Hoc tamen primum animadvertisendum esse duxi, quod in dictionum *peukis* et *pites* interpretatione, viri etiam doctissimi hallucinati sunt quapropter cum ea quae a Teophrasto ubi de Coniferis arboribus disserit recenserem, verba graeca inscribere opere praecium esse putavi, quae ita habent *peukes gar to me hemeron poiusi, to dè agrion*, id est. Picearum (inquit) aliam urbanam aliam sylvestrem assignant.» (*De coniferis...* 2^r.) Entre esos «alucinados» tenía en la mente a Gesner: «*Pitys, peuke*. Pinus Picea generi eidem ascribuntur, sed quandam flagitant specierum distinctionem, arbores vulgo cognitae. Piceae cortex astringendi vim eximiam possidet, qua interstrigenes et ambusta illitum persanat, ventrem potus reprimit: folia etiam vulnera conglutinant. (Eadem fere de pinu tedaque scribuntur.) Aeg. Peuce, id est,

teda vires habet piceae, sed imbecilliores.» (Conrad Gesner. 1541. *Historia plantarum et vires ex Dioscoride, Paulo Aegineta, Theophrasto, Plinio, et recentioribus graecis, iuxta elementorum ordinem...* Basileae, p. 189-190.) A modo de ejemplo, pongamos un texto de Teofrasto según la traducción de Teodoro de Gaza, con las variantes o modificaciones (entre paréntesis) que introduce Belon. No se olvide, sin embargo, que en este texto Teodoro es más preciso que Belon y traduce acertadamente «peukes» por «pinus», en tanto que el gallo se deja llevar de la sustitución automática de «peukes» por «picea», sin advertir que Teofrasto se refiere claramente a un pino: «Pinorum enim aliam urbanam, aliam sylvestrem assignant. Sylvestris binum statuunt genus: quorum alterum Idaeum, alterum maritimam vocant. Harum rectior, celsior, materie-que crassior idaea: folio tenuiori, imbeciliorique maritima, et cortice leviori, utileque ad coria, quo alteri minus. Nux maritimae rotunda, brevique dehiscens, ideaeae oblongior, viridis: minusque hiscens, tanquam sylvestrior: lignum maritimae validius, nam eas quoque terrenorum differentias sumi par est: haud enim incognitae sunt usus causa, idaea ramosior crassiorque stat, ut retulimus. Ad haec picem ipsa omnino copiosis praebet. Pix nigror, dulcior, tenuior, odoratuque gratior sentitur, dum cruda est. Decocta vero deterior evadit: quoniam multum habeat serum. Sed quae isti nominibus propriis distingunt, alii mare, foeminaque dividere solent. Macedones vero etiam genus quoddam pini (AQUÍ TEODORO DIFIERE DE BELON, QUIEN ESCRIBE «PICEAE») sterile dicunt, et marem breviorem, folioque duriorem: foeminam proceriorem, foliis pingue, molle procliviori. Mari lignum circumcincta medulla durum, et operi fabrili eversare. Foeminae tractatu omnino facile atque mollius. Quod quidem omnium fere marium, foemina-rumque publica differentia est, ut caesores materiae asseverant. Quippe omnis mas securi brevior, et contortior, operique difficilior est, coloreque nigror. Foemina procerior, atque facilior. Nam et quod aegidem (EN BELON: Quod autem Aegidem) appellant, pinus (BELON: «PICEA») foemina gignit. Id autem est cor eius. (CUÑA DE BELON, O AL MENOS TEXTO QUE NO TRAE TEODORO: In veteribus maxime arboribus proveniens.) Ratio, quod minus pinosa (BELON: *apeukoleros* minus piceosa), minusque taedam ingerens, et levior cursuque venarum probior est. Fit in arboribus magnis, cum prostratae parte candida, et circinante putruerint. His enim detractis, medullae relictæ securis adigitur. Est decolor omnino, nervoque tenui compacta, quam Idei taedarii fieum appellant. Quod vero pinis subnascitur, colore teda rubidius maribus potius inest, odoris gravissimi, nec taedam redolens, nec flagrans, sed ab igne dissiliens. Igitur genera Pini (Piceae en BELON) haec assignant, urbanum, atque sylvestre: sylvestrisque marem, et foeminam, ac tertiam sterilem. At arcadiae incolae nec sterilem, nec urbanam pinum appellant, sed piceam (BELON: id est sed Pinum esse dicunt). Etenim caudicem evidentiorem esse piceae (BELLON: Pinu), utpote, qui gracilitate non caret, et operibus ipsam materiam ineptam. (BELON: Nam Piceae materies) Nam pini materies, et crassior, et laevior, et excelsior est. Folia quoque pinum multa (BELON: Piceae multa), pingua, alta, flexaque habere. Piceam (BELON: id est, Pinum) autem etiam coniferam ipsam, pauca, squalidiora, horentioraque. Piceam item (AQUI BELON Y GAZA COINCIDEN) evidentiorem: paucam enim atque amaram ut etiam coniferam. Pinum autem copiosam bonique odoris. Nascitur Picea (BELON: Pinus) in Arcadia pauca, sed circa Elium agrum multa. Igitur in genere toto, discrepare videntur. Picea (BELON: Pinus) vero ea quoque ratione distare a Pino (BELON: Picea) videtur, quod picea pinguior, folio tenuior, magnitudine minor, erectaque minus assurgit. Praeterea, quod conum minorem, horridioremque nucleus resina rosidiorem ferat. Ambabus folia capitata, et materies candidior, similiorque abieti, atque in totum minus pinosa (BELON: piceosa). Magnam et hanc ad pinum (BELON: Piceam) differentiam habet: Pinum (BELON: Picea) enim adustis radicibus nunquam regerminare, piceam (BELON: Pinum) regerminare quidem affirmant, ut in Lesbo accidit incenso monte Pyrrhaeo, qui piceis (BELON: id est, pinibus) scatet. Morbum pinis (BELON: Piceis) accidere talem Idaei incolae narrant: cum non solum cor, sed etiam pars externa caudicis in tedam transiverit, tunc strangulati quodammodo, quod sponte accedit ubertate arboris largissima, quoad, quis conjectare possit. Teda enim in totum efficitur. Ergo haec pini (BELON: Picea quaedam) propria affectio est. Abies quaedam mascula, quaedam foemina est: Distant inter se foliis. Mari enim acutiora, magisque pungentia, flexaque magis. Quamobrem aspectu crispior tota arbor videtur: quin et materia differunt. Nam foeminae candidior, mollior, operibusque facilior, atque totus caudex procerior. Mari autem variatior, latior, durior: medulla refertior, atque in totum aspectu deterior. Nuci maris pauci nuclei parte priore insunt. Foeminae nulli omnino ut Macedones referunt. Folium pinnatum, atque in angustius tendens, ut tota (BELON: arboris) species concameratum sane (BELON, EN VEZ DE SANE INCLUYE: quoddam opus) imitetur. Simileque potissimo cyathis Boeotorum appareat, densum adeo est, ut nec nivem, nec imbrems transmittat: in summam arbos forma decora est, quippe germinatio quaedam peculiaris nunc praeter alias agitur (ut retulimus) solaque ordinem servat. Est magnitudine excelsa, longeque pino (BELON COINCIDE AQUÍ CON GAZA) procerior. Distat etiam ligno, non paulum. Nam abieti nervosum, molle, leveque: pino (BELON: Piceae) autem tedaceum, ponderosum, atque carnosius. Nodi plures pino (BELON: Piceae), sed duriores abieti. Quin et reliquis omnibus fere duriores, quanquam mollius lignum est. Ad summam nodi densissimi, solidissimi, patentioresque abieti, atque pino (BELON: Piceae): coloreque teda proximi, et maxime sui generis: pinoque (BELON: piceaeque) magis, quam abieti. Habet ut pinus (BELON: Picea) aegidem, ita abies album, dictum lusson, veluti aegidi respondens, nisi quod id habet album. Aegis vero gratias colorata est, quoniam tedam gerit. Spissum hoc et candidum pulchrumque, ex arboribus iam vetustioribus gignitur, sed frugi, inventurarum, vile, copiosum. Faciunt ex eo tabellas pictorias, atque codicillos plures, lauioresque, et materiae praestantiores. Arcades ambo aegidem vocitant tam pini (BELON: Piceae), quam abietis, et copiosiorem esse abietis volunt, sed meliorem pini (COINCIDEN AQUÍ BELON Y GAZA). Abietis enim totam commodam, levem, spissam-que, pini (PERO INMEDIATAMENTE VUELVE LA DIFERENCIA. QUIZÁS SE DEBA AL CANSANCIO DE BELON EN LA CORRECCIÓN: Piceae) vero exiguum, et crisiorem, robustiorem, in totumque meliorem. Sed hi inter se nomine dissentire videntur. Abies vero differentiis illis a pino (BELON: Picea) distinguuntur, ac etiam circumactione, sive agnatione quam superius diximus.» (*Historia plantarum*, III, 10, págs. 59-61. Belon, *De coniferis... 2^r-3^r*)

116. «In Creta autem nostro seculo eodem fere modo picem excoquunt, parva ab iis quae a Theophrasto differentia. Furnum in sublimi latum construunt ab ima in angustum desinentem, qua parte craterem paulo inferius construunt,

deinde struem quandam lignorum superiniciunt. Ignem postea desuper accidunt, qui oleosum ligni liquorem inferius subsidere ad ima compellit, qui petens exitum per meatum descendit, seque in foveam vicinam recipit, ex qua pix nigerrima emanat: quae omnium optima censemur, nigrior efficitur, si ligna multum sicca fuerint; et multo magis si assulatum scissa sub sole totam aestatem permanserint. Hoc modo pix fieri solet, sed ex prima fovea ad minores transfunditur, in quibus cum refixit, cogitur, atque induratur. Pix optima purissimaque, quam loca admodum aprica et aquilonia praebeant. Contra quam opaca, horridior limumque referens. locis enim admodum depresso atque opacis, nec ullo quidem pacto picea gignitur.» (*De coniferis...* 17^v.)

117. «Inter resiniferas pinus et picea (mirum dictu) erucis venenatissimis sunt obnoxiae, magis quam quaevis aliae sui generis. Nam etsi saepius contingat, ut Abietes, Sapini, Larices, Pinastri in eodem quo piceae sunt tractu nascantur, illae tamen ab erucis immunes esse solent.» (*De coniferis...* 18^r.)

118. «Verum quia dictionum affinitas *peuke kai pythis*, viros etiam accuratissimos fefellit, visum est hoc adjicere etiam Plinium ipsum in iis aliquando hallucinatum, ut saepissime *peuke* laricem verterit. Sed de hac re nos plura in Larice persequemur. Reliquum est ut a Picea ad Pinum transeamus: ut autem melius intelligatur quam arborem hoc loco descripserimus eius delineationem hinc apponi curavimus.» (*De coniferis...* 19^r-19^v.)

119. Un estudio actualizado del género que da nombre a la familia de las pináceas es: A. Farjon (1984). *Pines: drawings and descriptions of the genus Pinus*. Leiden. (*Pinus* spp., ill., mapas, cuadros, cladogramas). Abundante bibliografía, del mismo autor: (1990). *A bibliography of Conifers*. Koeltz Scientific Books. Con su extensísima variedad específica, más de un centenar de especies sólo en el hemisferio septentrional, el género *Pinus* posee una serie de rasgos que son de dominio común: árboles perennifolios, ramificación verticilada; macroblastos con hojas escuamiformes; braquiblastos aciculares, ceñidos en su base por una vaina membranosa; conos masculinos agrupados en la base de los brotes de crecimiento; conos femeninos que maduran al segundo o tercer año; escamas seminíferas con apófisis y ombligo; semillas aladas.

120. «*Pinus* est quam Graeci *pityn* dixerunt inter resiniferas usquequaque vulgo cognita est, ut longiori delineatione non indigeat.» (*De coniferis...* 19^v.)

121. Ante la dificultad de identificar muchas veces las especies a que está aludiendo Teofrasto con un mismo nombre, conviene no precipitarse y mirar en las floras si esa especie existe o no en el lugar. Nos parece oportuno traer, a este propósito, el texto de Jacques Zaffran: «Contrairement aux nombreuses indications d'Auteurs, *P. halepensis* Miller ne se trouve pas en Crète, du moins à l'état spontané. Les rares pins formant des points de colonisation doivent tous être rapportés au *P. brutia*. La même erreur subsiste en ce qui concerne *P. nigra* qui n'a certainement jamais existé en Crète.» *Contributions à la flore et la végétation de la Crète*. 1990. Publications de l'Université de Provence; Aix-en-Provence, p. 69. Véase también PANETOS, K. P., 1981. «Monograph of *Pinus halepensis* (Mill.), and *Pinus brutia* (Ten.)», *Ann. Jug. Acad. of Sciences*, Zagreb, IX 2: 39-78.

122. «*Pinus* et *sativa* est, et suae spontis arbor, et quae non in hortis tantum conseratur, sed in *Sylvestri* quoque loco sponte enascatur.» (*De coniferis...* 19^v.)

123. «Maximus autem in materia proventus esse solet, *Sylvestrem* nihil prorsus quam cultura a *Sativa* discrepare comperio, tametsi *Pinastrum sylvestrem* pinum dicant, de qua paulo post dicturi sumus.» (*De coniferis...* 19^v.)

124. «*Pinus* atque *Pinaster* ramoso in vertice folia habent capillamenti modo, praetenuia, longaque, et in mucronem aculeata.» (*De coniferis...* 19^v.)

125. «Sativam intelligo eam quae in hortis, pomariis au quovis paradiiso colitur. *Sylvestrium* semina si in cultum demandent solum, easdem proferre arbores, atque eosdem fructus comperies, ut nihil inter eas discriminis insit, nisi solius sationis differentia. *Pinorum* nucleos qui a negotiatoribus vulgo venduntur *Sylvestrium* promisce et *Sativorum* esse satis compertum habemus.» (*De coniferis...* 19^v.)

126. «Siquidem ex arboribus coniferis duea tantum sunt quarum nuclei edendo sint, *Pinastri* scilicet, et nostrae *Pinus*.» (*De coniferis...* 20^r-20^v.) «Multarum regionum incolae magnum vectigal in nucibus habent, praesertim cum nihil eius nucleus adversus tussim efficacius invenitur.» (*De coniferis...* 19^v.)

127. «*Pini*, *Piceae*, et *Alni* caudices ad aquarum ductus cavantur in tubos, et obruti terra plurimis annis perdurant. Illi vero nisi contegantur cito senescunt. Fortiores autem sunt, si humore adhuc pregnantes terrae indantur.» (*De coniferis...* 19^v.) Y también: «*Allobrogibus* et aliis montium incolis, hoc non incognitum, qui cum longius a fontibus absunt, aquas per tubos derivantes, quos ex coniferis fecerint, aliis omnibus, qui ex caeteris arboribus excavari solent, preeferunt.» (*De coniferis...* 19^v.)

128. «Ideo *pitys* non debuit ancipitem apud Theophrastum sortiri appellationem ut nunc laricem, nunc *Pinum*, nunc *Piceam* intelligamus cum ea *Pinu* tantum adscribi debeat. Sed quia *Pinum* iam descripsi, et iconem eius adposui superest, ut mox ad *Pinastrum* accedamus.» (*De coniferis...* 20^v.)

129. Belon no se refiere a nuestro *Pinus pinaster* Solander, o pino rodeno o marítimo, que nace en las tierras bajas, si no más bien a nuestro pino albar, *Pinus sylvestris* L. Medra por encima de los 1100 metros; produce piñas pequeñas y ovoides; presenta el tronco hendido, ritidoma delgado, que separa en placas; hojas de un verde claro en fascículos de dos.

130. *Pinus pinaster* Solander: HN 14,127; 15,36; 16,38; 39; 80. Belon creía que el «*tibulus*» de Plinio no era su «*pinaster*» y sí el que producía la piña «*tarentina*»: «Siquidem cum nucleorum pinearum nucum, quatuor a plinio tradantur fuisse genera, quarum posteaquam de alta pinu scripsit adiecit et Tarentinum genus alterum digitis fragili putamine, aviumque expositum furto in arbore, adducor, ut credam Tarentinæ nomine hanc de qua loquor *Pinastrum* intellexisse. *Tibulum* arborem aliam huic generi subiecisse videtur his verbis: Easdem arbores alio nomine per oram Italiae quos *Tibulos* vocant plaeisque arbitrantur, sed graciles succinctioresque et enodes, liburnicarum ad usus, pene sine resina. *Pinastrum* autem sic describit: *Pinaster*, inquit, nihil aliud est quam *pinus sylvestris* mira altitudine, et a medio ramosa, sicuti *pinus* in vertice. Copiosissima dat et haec resinam.» (*De coniferis...* 22^v-22^r.)

131. «De Pinu iam dictum est, nunc quoque de Pinastro dicendum. Pinastrum vulgus Galliae Celticae Alveo vel Elvo vocat. Qua autem ratione, mihi non constat Allobroges unde istam vocem sortiantur, ignorant: tamen Aelianus Aleuam habet, quod non arboris, sed pastoris Thessali nomen est. Quam vocem apud Theophrastum ex versione latina frequenter legimus. Tamen arborem Theophrastus nusquam agnovit: non enim ea in Graeciae aut Asiae montibus nascitur. Neque inter authores Graecos quispiam extat, qui de pinastro aut pinu sylvestri menimerit, nisi is piceam forte intellexerit.» (*De coniferis...* 20^v.)

132. «A pinu haec plurimum differt. Arbor enim est ramosa ut pinus, sed humilior, quanquam ad pini altitudinem plerunque attollatur, atque ad eandem crassitiem extuberet. Pinastri cortex glaber est, sed per ima terram versus in rugas undantes passus comperitur. Supra vero per totum caudicem et ramis veluti levigatus et perpolitus ac tenuis appetet: ex quo indigenae pixides, Corbes et multa alia suppellectilia politissima consuunt, Nam Corii vitulini modo ductilis est. Tota arboris moles acuminati fungi mentitur effigiem, ut quae supra omnes alias conoidalem exprimat formam.» (*De coniferis...* 20^v.) Cf. etiam: «Surculosa supra modum est, unde raro sinuosa conspicitur. Rami pinastri virides multo humore turgent, ita ut exiccati omnes in multas rugas contrahantur. Folia pinastri ut pinus longa sunt ac mucronata, sed in pinu duo tantum insunt folia, contra pinastro quina, alioqui toto habitu pinum refet. Unde pinastrum appellandum merito censui.» (*Id.*) Véase, asimismo, *Id.* 1^v: «Siquidem quemadmodum Pinaster reliquis laetius viret, nec temere alibi sylvestris nascitur, quam in supremis montium cacuminibus, in Pyramidisque modum turbinatur, ideo a reliquis hac nota ab una convalle facile coarguitur. Desinit in mucronem: nam rami mox ab imo in gyrum crassiori compage spissantur.» De los conos: «Pinastro autem coni turbinati sunt molles, rubicundi, qui sapore gratissimo, (qui in gravis interioribus inesse comperitur) ab indigenis valde commendantur: Unde ab iis diligenter et leguntur et asservantur.» (*De coniferis...* 1^v.)

133. *De coniferis...* 2^r.

132. «Abies, Cedrus magna, Sapinus et Larix ramos a caudicis lateribus extensos ac veluti in corporibus brachia, parumper arcuatos depromunt. Sed pinaster, pinus et picea distortos emittunt.» (*De coniferis...* 20^v.)

135. «Siquidem in picea, pinu, Sapino et Abiete, adveniente veris temperamento, germen in rami extremo pullulat, ex quo aliud deinceps augescens, rudimentum coni futuri eius anni depromitur.» (*De coniferis...* 20^v-21^r.)

136. «Sic etiam pinaster crassos in extremitatibus ramulos habet, ex quibus germina multis tuniculis circundata, ac folia ambientia mittit, inter quae rudimentum fructus continetur, qui tandem auctus, in conum efficitur. Pinastro coni caeteris moliores sunt, ob id aviculis obnoxii quas vulgus Allobrogum Picquerellos vocat. Corpore sunt graculo persimiles, semper macilentae, quo fit ut in cibos raro transeant, plumas habent varii coloris. Magnam fructuum pinastrorum iacturam faciunt. Siquidem nucleos, quippe fragiles, rostro facillime atterunt: quos ex conis mollibus forti morsu prehendunt.» (*De coniferis...* 21^r.)

137. «Insignem hanc tibi habe de pinastro notam, quod folia ex crassiori surculo, pollicari crassitudine per tubulum promat quina simul coniuncta, ipsum surculum ambientia, quae nonnunquam ita in extremo eminent gracilia, numerosa, ut crinitum quiddam cnsituant caesarie referens effigiem.» (*De coniferis...* 20^v.)

138. «In his foetus novellus tanquam pulvino a foliis faltus includitur.» (*De coniferis...* 20^v.)

139. «Plana pinaster et montium supercilia prorsus respuit, et quemadmodum Celtica herba, quae ultima herbarum ex monte excelsissimo lecta est, id est, quae nusquam nisi in iugis montium excelsissimis quae a nive nisi duobus aut tribus totius anni mensibus immunita sunt, nasci recusat. Dic etiam pinaster ultima arborum est, id est, quod in ea montis parte nulla alia arbor supra eam inveniatur, alioqui tamen rara non est. Nam si per Allobroges ex Gallia Mediolanum tendas, sive per montem Juniperorum, aut per montem Senesium (quos Galli vocant *mont Genevre* et *mont Senys*) nullum pagum in convallibus reperies, qui pinastrum sub Elvi nomine non agnoscat, Conos eius et fructus domi non habeat, et ex arbore resinam excipiat.» (*De coniferis...* 21^r.)

140. «Est etiam pinaster in hortis Regiae Fontanaeblaei ex semine enata, altera arbor vitae dicta. Quis vero talem arboris huius nomenclaturam ad hoc invexerit iam supra diximus.» (*De coniferis...* 21^v.)

141. «Audio quendam ex navegatione novi orbis inter suas merces, ligni eius, quod vitae lignum appellabat, multas arcas plenas reportasse, cum tamen Pinastri esset eumque Regi Francisco omnium maximo, hoc nomine imposturam facere non erubuit. Ex quo nihil est quod miremur si homines ille incautos, doctissimos alioqui, medicos fallere portuerit Quibus primo impostoris dolus non suboluit.» (*De coniferis...* 21^v.)

142. «Fontanaeblaei pinaster arbuscula est perpetuo virens: hanc cum prima fronte vidi sem statim pinastrum esse deprehendi, cum ex caudice, tum cortice, ramis, et id genus peculiaribus notis. Ea intra quinquennium ad viri altitudinem adolevit. Ramos in gyrum circum caudicem eo ordine, quo in Sapino et abiete dicetur promit, per intervalla habitu cruciformi. Folia habet, ut pinus sed exiliora atque ex eodem surculo simul per ima tubulo involuta quina vel sena. Perpetua fronde vestitur. Solertia naturae industria quae in hac arbore in emittendis vere germinibus usa est subtilissimam non putavimus. Nam ab arborum extremitatibus germina numero quinque veris tempore emergunt, quorum id quod in medio aliorum est, crassiori corporis tuberculo constat, quam caetera quae in lateribus sunt. Paulatim autem incrementum capescens folia et fructus parturit.» (*De coniferis...* 21^v.)

143. «Ne autem temere id pronunciassae videar, reipsa et argumentis verissimam pinastrum esse ostendam quam Allobreges Alevo appellant: cuius cum ago semina multis locis consevissem arbores mihi procrearunt ei persimiles, quae in horto Regio visitur.» (*De coniferis...* 21^v.)

144. El género actual *Larix*, que abarca los alerces, reúne árboles altos, caducifolios, ricos en oleorresinas, troncos redondos, ramificación verticalizada, con macroblastos y microblastos. La copa varía: cónica, piramidal, abierta e irregular. La hoja, caduca, es fina y blanda; forma haces en la terminación de los braquiblastos. El dimorfismo del botón embrionario es tajante. Posee los estróbilos erguidos, de maduración anual; las escamas seminíferas portan semillas ovoides y aladas; las escamas tectrices son inclusas en unas especies o largas en otras. Los estróbilos machos son

pequeños y solitarios. (Para una descripción pormenorizada del género y sus especies, véase Farjon, o.c., págs. 193-219.)

145. «Credunt nonnulli Theophrastum pythos nomine laricem comprehendisse, nec a picea quovis modo disiunxisse, cui tam germana foret, ut etiam a peritis vix discerni possit.» (*De natura stirpium libri tres...* 181.)

146. «Theophrastus autem Pythios nomine nusquam Laricem comprehendit, imo de Larice mentio nunquam apud eum reperitur.» (*De coniferis...* 25^v.)

147. «Laricem (vocant) vero Melessam» (*De coniferis...* 2^r). «Quemadmodum autem Galli Laricem Melesam vocant, Sic etiam huius fungum Agaricum Melessae norunt appellare.» (*Id.* 25^r.)

148. «Larix sero folia recipit, cui uni ex his folia decidunt. Larici etiam situs est in montium iugis.» (*De coniferis...* 1^v.)

149. «Postquam Cedri, piceae, pini et pinastri historiam satis abunde descriptsimus, consequenter de Larice quoque dicturi sumus.» (*De coniferis...* 23^v.)

150. «Larix sola inter caetera resiniferarum genera sua folia hyeme exuit.» (*De coniferis...* 23^v.) «Resiniferarum omnium quae conos habent, sola Larix folio praedita est deciduo.» (*Id.* 24^v.)

151. «Ex quo falli scimus, qui neque decidua esse folia eaque mucronata tradidit, neque ullo exhilari flore putavit, non est alia sui generis, arbor, ex qua multo plura petantur pharmaca, quam laricis magno certe Allobrogum et incolarum Celticae regionis proventu.» (*De coniferis...* 23^v.)

152. «Laricem Graecia numquam vidit, cuius ne ipse quidem Theophrastus unquam meminit.» (*De coniferis...* 23^v.) «Nam quod Plinius libro 16. cap. 12. In macedonia Laricem masculam uri dicit, id de picea esse intelligendum statis planum est. Larix siquidem in macedonia nasci nusquam visa est. Quemadmodum neque Homerus unquam de larice meminit de hoc iam in Thuria abunde diximus, vallis est paulo supra lacum Benacum, quae a Laricibus ibi affatim nascentibus, vulgo vallarice nomen est sortita.» (*Id.*) En Europa, es conocida en Francia, como ha dicho antes, pero no se trata de un árbol muy común: «In Germania tamen aliqui rara est: Siquidem mihi maximam totius Germaniae partem una cum praecceptore meo Valerio Cordo peraganti, nusquam in tota Saxonia, Bohemia, atque adeo Pomerania vel unicam vidisse contingit, praeterquam quod supra Enipontem admodum vulgarem offendierimus.» (*Id.* 24^v.)

153. «Ut quae peregrina esset: tametsi Dioscorides de ea aliquid dixerit, veluti de re externa pronunciasse videtur.» (*De coniferis...* 23^v.)

154. «Caeterum ut quae ad Laricis historiam pertinent persequamur, dicendum Laricem inter caeteras coniferas arbores, multo plura quam caeteras promere pharmaca, nempe resinam liquidam fundit atque etiam duram.» (*De coniferis...* 24^r.)

155. «Abies quidem hoc ipsum quoque facit. Sed abies nisi prematur nullam fundit, quemadmodum neque Larix, nisi terebro pertundatur. Foramen in caudice transversum excavandum est, aliqui minimam daret resinam, idque verno tempore. Larix est paulo humilior quam Abies, illi tamen quandoque aequalis reperitur.» (*De coniferis...* 24^r.)

156. «(Larix est) Sapino autem Picea et Pinastro procerior.» (*De coniferis...* 24^r.)

157. «Laricis caudex qui terram pertingit, crassiori corticis callo constat, rimis profundis, hiulcis, liratimque patientibus, usque ad ramos scabris panditur. Quem si securi profundius abscideris, colorem rubrum subesse compries: qui quidem a ramis sursum glabris ex cinereo albcat.» (*De coniferis...* 24^r.)

158. «Larix, Sapinus et Abies in cuspidem mucronatae turbinantur. Nam Pinaster multo magis in Conum conglobatur. Sed picea et vinus veluti umbellam diffissae suos ramos in latum diffundunt.» (*De coniferis...* 24^r-24^v.)

159. «Nulla huius generis arborum post pinastrum, frigorium magis patiens est quam Larix, Picea vulgarior quam Larix ubique fere reperitur.» (*De coniferis...* 24^v.)

160. «Atqui quoniam Larici folia decidunt in hyeme, Martii initio pullulare incipit. Mirum est quod ab iisdem germinibus a quibus superiori anno folia deciderant, eodem sequenti emergant; atque eodem ordine, ex uno surculo rotundo veluti eminenti ex ramo, quo quidem tempore coni quoque rudimentum cum foliis seorsim exoriri solet, qui intra magnitudinem Regiae nucis adolescit.» (*De coniferis...* 24^v.) Cf. et.: «Larix vero folio est Cedrelatae tam simili, ut me etianum fefellerit.» (*Id.* 1^v.) Et: «Atquidem dilutus viror in larice conspicitur, qui statim eam coarguit.» (*Id.* 1^v.) Et: «Laricis folia numerosa sunt, sed exortus rariores habent, quia rariusculae ex ramis tuberculata illa quibus folia haerent in ambitum caulis disponuntur, quae si a ramos vellas una cum foliis penicilli quo pictores pingunt, extremitatem habere te putabis.» (*Id.* 24^v.)

161. «Folia obtusa, mollia et flexilia duum digitorum longa, leviter compressa, foeniculi crassitudine circiter triginta simul coniunguntur radiatim surculum ambientia, ita ut ocellus rotundus propter foliorum compaginem in medio appareat.» (*De coniferis...* 25^r.)

162. «Rudimentum hoc vix e tenerrimo Laricis ramo piso maius emicat rotundum, procedente tempore longius tenuatur, augeturque fabae fere crassitudine, tunc colorem Amaranthi egregie mentitur, ut arborem eleganti, rutiloque colore conuestiat. Quod si unum ex tenellis a ramo eruas veluti amomi floccum videbis.» (*De coniferis...* 24^v.)

163. «Laricis coni anniculis, tam firmiter suae arbori haerent, ut perpetuo veteres cum novellis in arbore videantur, qui si ad semina legantur, in principio hyemis id faciendum, quum arbos sua folia exuit, alias post id tempus sese ita pandunt, ut nihil in se seminis contineant.» (*De coniferis...* 24^v.)

164. «Laricis coni pillularum Cupressi magnitudinem complent, sed paulo longiores sunt, breve pediculo ramo annectuntur, ipsis ramulis retrogressi versus arborem accubant, gracillimis squamis, compactilibus, foliatis, alterutram amplexis, quarum quaelibet nucleos binos foliatos alae cicadae similitudine, semen autem magnitudine seminis Cupressi, exiguoque includit. Haec si Masticentur pineam plane nucem odore referunt.» (*De coniferis...* 24^v.)

165. «Quantum autem ad extremos Laricis ramulos attinet, graciliores sunt, quam in quavis alia conifera arbore, ac magis flexiles colore sunt ex melino in rufum languentes, odore perquam iucundo Larices in monte Senesi nonnunquam Abietes vastitate aequant.» (*De coniferis...* 24^v.)

166. «Saporis sunt minus quam reliqua genera adstringentis. Pinum si atterantur odore referunt, folia sicca flaccescunt. Larix affinitate similitudinis Cuppresum, mentitur Foliis fere et conis.» (*De coniferis...* 25^r.)

167. «Laricem etiam semine adultam habemus vastissimam. Excrevit etiam in hortis Domini Renati Bellaii olim episcopi Cenomanensis tribus tantum milliaribus ab urbe Cenomanensi.» (*De coniferis...* 25^r.)

168. «Caesaris Columellae et Plinii authoritas, qui hanc invictam flammis asseverant, me olim eo perduxerat, ut in totum mihi viderer veram Laricem ignorare, sed ubi contra quam illi scribant uri eam posse animadvertis, malui in tanto dubio medicis et Philosophis assentiri, quam Caesari, et aliis qui eandem sectantur opinionem. Mirum certe esset, quam Larix ab omnibus in numero resiniferarum censeatur, eam tamen invictam flammis nec magis quam lapides uri: cum arbores quae resinam fundunt, ex quarum numero est Larix, plurimam ex se et oleaginosam substantiam emittant. Quo fit ut etiam facilius ab igne vincantur.» (*De coniferis...* 23^v-24^r.) Asi excusa a Julio César: «Laricem nostri Melesam vocant. Atqui Melesa Larix est, forte Caesaris Larix non est, quam se flammis invictam vidiisse scribit, cuius nullum supersit reliquiarum vestigium: nam vix aliquod ligni genus apud Celtas nascentem videas, quod no ab igne vincatur. Sed Caesaris verba hoc modo forte excusari possent: Nam cum corporis cuiusque proprietas alia ad suscipiendum ignem habilis sit, alia inhabilis, mirum videri non debet, si tanta lignorum moles, quantam ipse refert, levemflammam respuerit.» (*Id.* 24^r.)

169. «Atqui ut qualem arborem Sapini nomine intelligere velim palam sit, singulas eius notas unaque illius Iconem adiiciam.» (*De coniferis...* 27^r.)

170. «Si Gallico nomine Sappinum appellare volueris, non dices *du Sapin*, cum id nomen Abieti debeatur. Gallice autem dicendum *Suisse*, et *Abies du Sap*.» (*De coniferis...* 27^r.) «Sappinum gallico vocabulo Suissam dicunt.» (*Id.* 2^r.)

171. «Ne autem eandem arborem Abietem et Sappinum esse cremadus facit, quod utranque dictionem a Latinis usurpatam fuisse videmus.» (*De coniferis...* 27^r.)

172. «Recto, ut plurimum, assurgit caudice ut abies, atque eadem fere altitudine.» (*De coniferis...* 27^r.) «Arbor ipsa enodis tota est.» (*Id.* 27^v.)

173. «Quamobrem parum refert si eum foeminam Abietem esse pronunciaverimus. Est autem sui generis arbor, quae ad eam altitudinem assurgit, ad quam mas: quamquam ut etiam et in abietibus nonnumquam reperiantur quae pumilla sunt, et a sua altitudine et rectitudine desciverunt, humilesque permanent.» (*De coniferis...* 27^r.)

174. «Ramos abieti similes mittit, sed pendentes, ut in Iunipero maiori dicetur. Tota arbor Abiete surculosior est, sed folia eadem sunt, hoc dempto tamen, quod in abiete singularia utrinque pectinum modo cohaereant. Sapino autem ramuscum nullo servato ordine circundant, leviter mucronata, et fere teretia, cum in abiete obtusa sint, et compressa.» (*De coniferis...* 27^r.)

175. «Rami in caudice debitum servant ordinem, qui sursum renittuntur, sed surculi graciales permulti dependent.» (*De coniferis...* 27^r.)

176. «Conos profert omnibus aliis numerosiores et longiores, admodum conspicuos ab extremis ramis versus terram pendentes, qui pudendum virile extensem, cum longitudine, tum crassitudine mentiuntur. Unde nomen obscaenum apud Allobrogos et Lugdunenses consecuti sunt. Diutissime illi in arbore pendentes permanent, sed cum consenserint, squamas suas ex quibus coniis constat, aperiunt, tunc seminum pars maxima sua sponte decidit. Squamae porro bina granula in parvis torrulis sub sinu fovent nigra, ut piecae paulo tamen maiora, quae in Larice flava sunt. Conos cimicibus obnoxios habet, a quibus etiam in arbore eroduntur, quas si digito attriveris, teterimum odorem senties. Formam illae etiam cimicum referunt.» (*De coniferis...* 27^v-27^r.)

177. «Sapinus contra pendulos fert conos, oblongos, teretes, terram versus spectantes, qui suae arbori firmissimo haesu convectuntur. Hos ambae teretes habent squamis gracilibus compactiles.» (*De coniferis...* 1^v.)

178. «Sapinus viore herbaceo exhilaratur. Picea tamen eo multo magis pallescit, unde etiam Sapinus a longinquo solo aspectu ab aliis discernitur.» (*De coniferis...* 27^r.)

179. «Caudicis cortex ex cinereo in lividum colorem pallet, aliquantulum scaber.» (*De coniferis...* 27^r.)

180. «Sapinus ad trabes et asseres faciendo idonea censemur. Sed ubi Larix copiosa nascitur, Sapini asseres non magno sunt in precio. Tubis ad aquarum ductus conficiendis non aequa ac Larix aut Abies idonea est. Primum enim probitatis materiei locum ad tubulos faciendo Larix, deinde Picea, postremo Abies, ultimo loco Sapinus sortitur. Atqui quoniam materia eius rara et laxa est, ab omni intestino opere abdicatur: quocirca eam rustici omnibus aliis lignis propter suam mollitiem postponunt. Sed cum caudex est integer, satis firmus quidem est, ut ex eso asseres fiant, portarum repagula et valuarum: alioqui accedendo igni tantum est aptus.» (*De coniferis...* 27^v.)

181. Los abetos son de hoja perenne, con porte cónico o piramidal. Ramas expandidas y verticiladas; ramillas redondeadas. Hojas lineales, aplanadas, con bandas de estomas en la parte inferior. Canales resiniferos. Conos masculinos axilares, de forma entre oval y cilíndrica. Estróbilos erguidos, con escamas seminíferas imbricadas. Semillas aladas. En Grecia continental Belon pudo conocer cuatro especies: *Abies pectinata*, *A. borisii regis*, *A. cephalonica* y *A. alba* Miller var. *acutifolia*, que él unifica en una sola: «Ipsa siquidem non nascitur, nullamque aliam omnes Graeci noscunt Abietem, quam eam cuius mox Iconem dabo.» (*De coniferis...* 28^r.)

182. «Hanc si marem vocemus ad discrimen Sapini, quam Abietem foeminam esse posse tradidi nihil refert.» (*De coniferis...* 28^r.)

183. «Penultima syllaba correpta, arbor, dicta quod prae caeteris arboribus longe eat. Hanc quidam Gallicam vocant, propter candorem. Haec arbor pulcherrima in trabibus, ut inquit Plinius libro decimo sexto. Praecipua autem dos est crispantibus, et intorto quodam discursu venarum predosis. Pondus sustinere in aedificiis valida est. Abies etiam in transversum posita, renititur ponderi, nec temere rumpitur: priusque carie quam viribus deficit. Abies arborum altissima rectissimaque est, cuius pars inferior enodis est, et sapinus vocatur: superior nodosa duriorque est, et fusternam vocant: quando praecipit Cato prelum ex sapino faciendum, intelligi vult ex abiete enodi, quae pars a terra est. Huius

diminutivum est Abiecula, Graece dicitur *elate*, forsitan ab *elao*, impello, produco, prolongo.» (Ambrosii de Calepino Eremitani. 1534. *Dictionarium graeco-latinum*. Parisiis: Apud Christianum Wechelum. «Abies.») Pero es opinión que rebate Belon sin contemplaciones: «Demiror Plinium decorticatam abietem Sapinum vocasse Abieti, inquit, quae pars a terra fuit enodus est: haec qua diximus ratione fluitata decorticatur, atque ita Sapinus vocatur. Superior pars nodosa duriorque fusterna. Ideo Romae infernas Abies supernati praefertur. Est per gentium quoque regiones illis differentia alibus Apenninoque laudatissimae. In Gallia Iura, ac monte Vogeso, in Corsica, Bithinia, Ponto, Macedonia: deteriores Aeneatica et Arcadica: pessimae Parnasica et Euboica, quoniam nodosae ibi et contortae putrescentesque facile. Haec ille. Hoc tamen mihi aliquantum duriusculum videtur, quod Plinius Abieti folia pungentia esse dixit. Id etenim in nostra numquam deprehendimus, quae tamen apud nos usque adeo promiscus est, ut omnes etiam hortorum areae illa consitae sint, nisi quispiam illum Sapinum intellexerit, quam Abietem foeminam vocari posse iam ante diximus, cuius folia in extremo aliquantulum rigidiora sunt: Huic quidem sententiae facile adstipularer, nisi natales repugnarent.» (*De coniferis...* 28^r.)

184. «Galli cum latius sese extendant, res singulas variis idiomatibus nuncupare solent; quod in hac Abiete fit. Sunt enim qui Avetum nomine Allobrogico et Alvernico Abetum ad Italicam vocem Avetum magis accedentes appellant. Sunt qui dicant *du Sapin*, alii *du Sap*.» (*De coniferis...* 28^r.)

185. «Graeci usque in hodiernum diem Elaten nominant, hoc a montis Athos Calloieris accepi.» (*De coniferis...* 28^r.) La traducción latina siempre vertió «elates» por «abies»: «At vero si quis contenderit eam quam scribo Eleatem Graecorum quidem esse posse, non autem Abietem Latinorum huic respondere possum omnes interpretes pro Elate arbore Abietem semper vertisse, si a natalibus describere Abietem incipiam.» (*Id.* 28^v-29^r.)

186. «Arbor est post Cedrum inter resiniferas excelsior, erectior, et enodior, quae conum sola Cedro dempta versus coelum tendentem mittit.» (*De coniferis...* 28^r.)

187. «Abieti folia utrinque pinnata ordine disposita insunt, quae virore magis diluto praedita ac subalbida conspi- ciuntur, obtusa, lata et brevia pertinacissime haerentia, nec per hyemem decidua.» (*De coniferis...* 28^r.)

188. «In abiete florem numquam vidimus.» (*De coniferis...* 29^r.) Respecto a los estróbilos: «Abietis masculae primori parte nucleos habent, non item foeminae. Piceae vero totis panniculis, minoribus gracilioribusque minimos ac nigros.» (*Id.*) E insistirá: «Theophrastus tamen multis locis florem illi croceum tribuit, his verbis. Nulla inter urbanas est flore vel bicolore vel pleno, vel si qua sit sylvestris profecto est, ceu Abies. Flos enim eius Croceus, et illi qui in mari externo rosis colore similes tradunt.» (*Id.* 29^r.)

189. «Vidi enim ex semine nuper enatam. Prima Abietis folia, in gyrum lata foliola septena stellatim decussat. Iam hominum diligentia, ita vulgares, et populares existunt, ut earum iam plurimas in multis hortis ex nostris seminibus enatas ut et Cedrum magnam, Laricem, piceam, et Sabina videre liceat. Quod si ex Plinio expungamus mucronem nihil dubii relinquatur.» (*De coniferis...* 29^r.)

190. «Abies nempe ibter omnes resiniferas (Cedro dempta) sola fructum fert versus coelum erectum, qui in extremis ramis exoriuntur ut Sapino. Cito post maturitatem desquamantur, decidunt enim squamae relicta tantummodo recta hastula.» (*De coniferis...* 1^v.)

191. «Constat autem abietem aequa in planicie excrescere et attolli, modo seratur, atque in monte sua sponte adolescit.» (*De coniferis...* 29^r.)

192. «Cacris in abiete ut in Larice ac Picea nascitur, quam etiam tota hyeme perdurare Theophrastus tradit. Quid autem Cacris sit, anceps est dicere. posset enim Cacris pro cono assumi, sed robora Cacrin etiam ferre Dioscorides tradidit. Est autem in Abiete Cacris excrementum quoddam, Laricis coni referens effigiem, foliolis tenuibus circumstipata pillula.» (*De coniferis...* 28^r.)

193. Árbol poderoso: «Abies admirationis praecipuae in navi visa est, quae ex Aegypto Caii principis iussu, obieiscum in vaticano circa statutum, quatuor truncos lapidis eiusdem ad sustinendum eum adduxit, qua nave nihil admirabilius visum in mari, certum est. CXXM. modium lentis pro saburra ei fuere etc. Arboris eius crassitudo quatuor hominum ulnas complectentium implebat, vulgoque auditur octoginta nummorum et pluris malos venumdari ad eos usus.» (*De coniferis...* 28^v.) Arboladura del buque: «Haec omnium coniferarum altissima et rectissima est, quae propter levitatem ad navalium malos antenasque caeteris arboribus praefertur.» (*Id.* 28^r.)

194. Las cupresáceas se distinguen de las demás gimnospermas —pináceas y taxáceas— porque poseen las hojas dispuestas en verticilos. Las cupresáceas abarcan los géneros *Juniperus*, *Cupressus* y *Tetraclinis*. Si el fruto no se abre espontáneamente y tiene escamas carnosas que confluyen, tenemos *Juniperus*. Si el fruto es un cono dehiscente con cuatro escamas, *Tetraclinis*; si dehiscente con 3-7 pares de escamas, *Cupressus*.

195. «Conifera arbor Cupressus est et resinifera, cuius coni Galbuli et pillulae nominantur.» (*De coniferis...* 29^r.)

196. «Quum nullus extet antiquorum qui de Cupresso melius quam Theophrastus scripserit, et Plinius sua quae de Cupresso habet inde transtulerit, idcirco Theophrasti verbis mihi potius hic insistendum duxi quam aliorum.» (*De coniferis...* 29^r.)

197. «Cupressus tametsi advena, et difficilime nascentium fuerit, tamen nunc tam mares quam foeminas vulgo satas, praecipue apud Turcas, non in hortis modo, in quibus ubique propagari coepere, verumetiam in agris seri et collibus solere comperio, ita ut circa Bizantium colles Cupressis pubescere videoas, quemadmodum etiam in vineis ac saepibus.» (*De coniferis...* 29^r.)

198. Véase, por ejemplo, Teofrasto *HP* III, 2, 6, y IV, 1, 3. De manera más pertinente en este caso, Plinio *HN* 16, 140-141. Ruel resume esa tradición: «Duo eius genera. Sterilis foemina diu meta in fastigium convoluta neque repudiata, distinguendis pinorum ordinibus facile se tonsili culturae praebens: historiales picturas tenui folio, brevi, et virenti supervestientes: ita ut in densitate parietum coercita gracilitate, perpetuo tenera in classes imaginesve variarum rerum trahatur. Contra mas spargit extra se ramos, deputaturque, et accipit vitem nullo metae aspectu. Uterque sexus in

perticas et asseres admittitur amputatione ramorum, qui tertiodecimo anno singulis denariis vaenirent. Proinde filiarum dotem plantaria veteres appellaverunt, quod quaestuosissima in satus ratione sylva esset. Ex cupresso foemina provenire marem adfirmant.» (*De natura stirpium...* 151.)

199. «Algorem Cupressus non facile tolerat, quanvis Theophrastus Cupressum in frigidissimis montibus provenire posse putarit in Leucis scilicet (Plinius albos vertit) et Ida montibus frigidissimis eam erumpere scribens. Leucos autem montes vulgus Graecum Dpachiam, quemadmodum, Idam Psiloritum mutatis antiquis appellationibus nominat.» (*De coniferis...* 29^r.) Porque es territorio que Belon ha visitado: «Ego vero et si hos montes peragrarim, ac quomodo Cupressi enascantur, diligenter observarim, nullam tamen usquam in eorum iugo nascentem deprehendi: illud autem eo forsitan a Theophrasto dictum est, quod in montium iugis eam nasci intelligat, neque nisi in meridiana parte montis.» (*Id.* 29^r-29^v.)

200. «Cupressi sylvestres in Creta ut plurimum non altissime atolluntur, humiliori enim statu sunt contenti patulam diffundunt comam, et caudicem crassum efficiunt: contra quam sativi sese sursum extollentes in longitudinem assurgentis meta in fastigium convoluta tenui folio breveque et vidente supersteviente.» (*De coniferis...* 29^v.)

201. «His Theophrasti et Plinii verbis hoc addendum putavi, quod in Creta Cupressorum sylvas nequaquam comperias, sed sparsim hic unam, ibi aliam in abruptissimis locis: aquas enim odit.» (*De coniferis...* 30^r.)

202. «Quaestuosissima haec Cretensibus esse solet, quod eius materiam affatim externis divendant. Caudicis Cupressorum Cretensium, ex crassitie comprobabis, quod vel arcas ex asseribus quatuor pedum latas videre possit. Cum autem Cupressi materies oleosa et veluti resinacea sit, pici facienda Taedae modo idonea esse creditur, quae vel ex hoc maxime laudatur, quod vetustatem neque cariem sentiat, et bonum semper odorem referat. Sed hoc peculiare habet in Creta quod ab incolis succisa ex cespite tamen regerminat, ut nepotes stolonesve ex radicibus ceduae sylvae modo procreentur, qui tandem in maximas arbores excrescant. Cupressus initio cum erumpit primis annis morosa est, sed ea etiam ita coerceri potest ut tonsilis fiat in densitate parietum, gracilitateque perpetuo tenera, trahi etiam in picturas opere historiali, venatus classes ne et imagines rerum.» (*De coniferis...* 30^r.)

203. «Dioscorides de Cupresso multa admodum medicamenta habet, sed eius descriptionem tanquam rem satis vulgo cognitam tacuit.» (*De coniferis...* 30^r.)